
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕ1ТНЫИ КОМИТЕТ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
ГОМЕЛЬСКАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ 
06.09.2023 № 4-ОКС 
г. Гомель

заседания общественно­
консультативного (экспертного) 
совета при Гомельской таможне 
на базе ОАО «Г омельский 
химический завод»

Председатель Совета -  А.А.Мисюченко 
Секретарь -  М.В.Каморникова

Участвовали: члены общественно-консультативного (экспертного) совета при 
Гомельской таможне (далее -  Совет), представители членов Совета (список 
прилагается)

Повестка заседания:

1. Перспективы развития ОАО «Гомельский химический завод» в рамках 
осуществления внешнеэкономической деятельности.

2. Основные аспекты проведения таможенного контроля после выпуска 
товаров.

Докладчик: Солган Л.В., начальник отдела таможенной стоимости и 
посттаможенного контроля Г омельской таможни

3. Цифровое развитие и информатизация в таможенных органах: 
принятие мер по созданию благоприятных условий для бизнеса.

Докладчик: Музыкин И.Н., начальник отдела информационной
безопасности и автоматизации таможенных операций Г омельской таможни

4. Возможности традиционной экспертизы. Новые направления. 
Докладчик: Сидорова Т.В., заместитель генерального директора по

экспертизе и сертификации УП по оказанию услуг «Гомельское отделение 
Бел ТПП».

5. Разное



ПРОИНФОРМИРОВАЛ:

Первый вопрос был освещен путем проведения обзорной экскурсии по 
предприятию, в рамках которой все присутствующие были ознакомлены с 
историей развития ОАО «Гомельский химический завод» и ассортиментом 
производимой продукции.

РЕШИЛИ:

Представленную информацию принять к сведению. 

ПРОИНФОРМИРОВАЛ:

По второму вопросу информацию предоставил начальник отдела 
таможенной стоимости и посттаможенного контроля Солган Л.В.

Субъектам хозяйствования была доведена информация об основных 
моментах, касательно проведения таможенного контроля после выпуска 
товаров: виды таможенных проверок, нормативная правовая база,
периодичность и сроки проведения, документальное оформление результатов, 
порядок и сроки информирования о таких результатах, а также порядок 
направления возражений и рещений по акту.

Особое внимание членов Совета обращено на то, что в рамках проведения 
камеральной таможенной проверки не требуется какого-либо разрешения на 
проведение такого вида контроля, не направляется предписание на проведение 
проверки, отсутствует периодичность и сроки проведения проверки.

В рамках исполнения поручений Главы государства по стабилизации 
экономики страны в условиях принятых рядом стран санкционных мер. 
Государственным таможенным комитетом Республики Беларусь принято ряд 
мер для сокращение контрольно-надзорных мероприятий и расширение 
практики применения мер профилактического и предупредительного характера, 
а также выработка стимулирующих механизмов для добровольного устранения 
субъектами хозяйствования выявленных нарушений законодательства.

С учетом вышеизложенного, на сегодняшний день таможенный контроль 
после выпуска товаров проводится с учетом двух направлений:

1) применения субъектно-ориентированной модели системы 
управления рисками, предполагающей при оценке рисков дополнительный учет 
данных об уровне риска участников внешнеэкономической деятельности для 
целей дифференцированного принятия мер по минимизации рисков. Основой 
применения данной модели является категорирование участников 
внешнеэкономической деятельности, предполагающее их распределение по 
группам в зависимости от уровня добропорядочности согласно установленным 
критериям оценки рисков



2) проведение мероприятия профилактического и предупредительного 
характера.

В случае выявления признаков нарушения законодательства о 
таможенном регулировании таможенный орган информирует об этом 
декларанта в целях профилактики и предупреждения нарушений в сфере 
таможенного регулирования и принятия декларантом мер по устранению таких 
нарушений, а также последующего информирования об этом таможенного 
органа, руководствуясь положениями пункта 4 статьи 278 Закона Республики 
Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-3 «О таможенном регулировании в 
Республике Беларусь», подпункта 1.1 пункта 1 постановления 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 14.07.2022 
№ 52 «О взаимодействии таможенных органов с участниками 
внешнеэкономической деятельности».

При таком информировании декларанту предлагается не позднее одного 
месяца рассмотреть обозначенную ситуацию и:

в случае согласия с выявленными признаками нарушения таможенного 
законодательства -  принять меры по устранению таких нарушений и 
информировать об этом таможню;

в случае несогласия с выявленными признаками нарушения таможенного 
законодательства -  информировать таможню о своем несогласии с 
представлением подтверждающих документов и (или) сведений, в том числе, 
документов, сведения о которых указаны в ДТ, но непредставленных при 
таможенном декларировании.

В случае непредставления информации о согласии либо не согласии с 
выявленными признаками нарушения таможенного законодательства и (или) 
непринятии мер по устранению таких нарушений по истечению одного месяца 
со дня направления информации таможней рассмотривается вопрос о принятии 
мер по минимизации выявленных рисков в соответствии со статьей 282 Закона 
Республики Беларусь от 10.01.2014 № 129-3 «О таможенном регулировании в 
Республике Беларусь».

В соответствии с пунктом 5 статьи 37 Закона Республики Беларусь от 
10.01.2014 № 129-3 «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» 
уплата пеней, начисленных на суммы таможенных платежей, производится в 
размере, рассчитанном в соответствии с пунктом 4 статьи 55 Налогового 
кодекса Республики Беларусь, уменьшенном в два раза, в случае уплаты 
плательщиком таких пеней до регистрации в таможенном органе уведомления о 
не уплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей, иных 
платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, составленного 
в отношении плательщика.

Также начальник отдела таможенной стоимости и посттаможенного 
контроля заострила внимание всех присутствующих на порядок и случаи 
внесения изменений в декларацию на товары после выпуска товаров в 
соответствии с нормами Решения Коллегии Евразийской Экономической 
Комиссии от 10.12.2013 №289, в том числе с обязательным представлением



документов, подтверждающих изменения (дополнения), вносимые в сведения, 
заявленные в декларации на товары.

Также были озвучены основные ошибки, выявляемые по результатам 
таможенного контроля, проводимого таможенным органом после выпуска 
товара в связи с мотивированным обращением декларанта.

РЕШИЛИ:

Представленную информацию принять к сведению. 

ПРОИНФОРМИРОВАЛ:

По третьему вопросу информацию предоставил начальник отдела 
информационной безопасности и автоматизации таможенных операций 
Музыкин И.Н.(доклад прилагается).

Членам Совета доведена информация об основных направлениях в 
развитии цифровых инноваций в таможенной сфере, среди которых:

переход на электронный документооборот (законодательно закреплены 
юридическая значимость электронного документа, использование электронной 
цифровой подписи, внедрение систем электронного документооборота);

развитие систем управления рисками в направлении определения 
нарушения таможенного законодательства относительно категорий товаров, 
страны происхождения, таможенной стоимости и т. д., а также переход к 
категорированию субъектов хозяйствования на основе анализа различных 
данных об их деятельности;

использование электронного предварительного информирования в 
качестве фактора обеспечения безопасности, с одной стороны, и содействия 
развитию торговли, с другой стороны;

внедрение электронного таможенного декларирования с переходом на 
системы автоматизированного выпуска товаров (т. е. системы, где выпуск 
товаров осуществляется без участия инспектора таможенных органов, за 
исключением случаев необходимости проведения таможенного контроля);

использование инновационных способов получения и обработки 
таможенной информации (спутниковое слежение, радиочастотная иденти­
фикация, нанотехнологии, технология биометрии).

РЕШИЛИ:

Представленную информацию принять к сведению.



ПРОИНФОРМдаОВАЛ:

По четвертому вопросу информацию довела Сидорова Т.В., заместитель 
генерального директора по экспертизе и сертификации УП по оказанию услуг 
«Г омельское отделение Бел ТПП».

В целях наилучшего усвоения членами Совета доведенных сведений 
заявленная тема доклада была представлена в виде презентационных слайдов 
(прилагается).

Внимание субъектов хозяйствования было обращено на преимущества и 
случаи необходимости проведения независимых экспертиз с описанием 
конкретных примеров.

РЕШИЛИ:

Представленную информацию принять к сведению.

РАЗНОЕ:

1. Предварительно ОАО «Речицкий метизный завод», член Совета, 
обратился в таможню о необходимости освещения на заседании Совета вопроса 
по порядку получения данных таможенной статистики, содержащихся в 
информационных ресурсах таможенных органов Республики Беларусь, в 
отношении метизной продукции для проведения анализа возможности 
импортозамещения и готовности обеспечить потребность внутреннего рынка 
указанной прЬдукцией.

Разъяснения по порядку предоставления таможенной статистики внешней 
торговли в соответствии с нормами законодательства в условиях принятых 
рядом стран санкционных мер озвучил заместитель начальника отдела анализа 
и контроля таможенных процедур Гомельской таможни Ковалева Л.В.

Мисюченко А.А., начальник таможни, предложил рассмотреть вариант 
возможного разрешения сложившейся ситуации на уровне Министерства 
промышленности и Государственного таможенного комитета.

2. Председатель Совета обратился к участникам заседания с 
предложением рассмотрения вопроса о расширении состава Совета путем 
привлечения в его состав крупных участников внешнеэкономической 
деятельности.

РЕШИЛИ:

1. В целях создания оптимальных условий для деятельности субъектов 
хозяйствования рассмотретъ вопрос о возможности включения в состав Совета 
представителей субъектов хозяйствования, осуществляющих
внешнеэкономичес1сую деятельностъ в Гомелъской области. По резулътатам



проведенной аналитической работы направить секретарю Совета предложения 
о привлечении конкретных субъектов хозяйствования.

Отв.: члены Совета
Срок: до 13.09.2023

1.1. проанализировать представленную членами Совета информацию и о 
результатах доложить Председателю Совета

Отв.: секретарь Совета
Срок: до 18.09.2023

1.2. направить соответствующие приглашения субъектам хозяйствования, 
определенным Председателем Совета

Отв.: секретарь Совета
Срок: до 25.09.2023

1.3. по результатам полученных положительных ответов внести 
изменения в Персональный состав Совета.

Отв.: секретарь Совета
Срок: до о 1.11.2023

Председатель Совета 

Секретарь Совета

А.А.Мисюченко 

М.В .Каморникова


